N. 116.

**Instructio
a card. Tholomaeo Gallio
Vincentio Lauro data**

Romae, 19 VI 1574.

Mandat ei, ut regem - si ex Polonia nondum discesserit - urgeat et instet, ut ex vestigio se in Galliam conferat, prius tamen de regno Poloniae retinendo sibi caveat. Quod si feliciter succedat, proponit, ut in absentia regis instituat con-

Posnaniensi, Petro Epo Plocensi, Petro Volschio Vicecancellario, Ordinibus Regni Poloniae, Canonicis et Capitulo Ecclesiae Cracoviensis, Canonicis et Capitulo N., Canonico N., Martino Ruseschi Scholastico Cracoviensi, Palatino N., Castellano N.

⁷⁹⁷ Cfr. N. 116.

⁷⁹⁸ Vide curiosas opiniones Gallii de singulis proceribus, quibus brevia destinata erant, in A. 15. Quod supra nominata brevia tardius missa essent, inde secutum est, quod propter Antonii Mariae Graziani e munere revocationem finalis eorum pars paululum mutanda erat: Graziani enim iam 12 VI ad Henricum tamquam internuntius in Poloniam mittendus erat (cfr. A. 12, 13 et instructionem ei datam in A. 14) et tali munere fungens in clausula supra memoratorum brevium commendabatur, sed cum Romam allatum esset Henricum iam in Galliam esse profectum, missio eius 19 VI abrogata est (cfr. A. 16), commendationes eiusdem e brevibus tolli iussae sunt et breve "ad Ordines Regni" datum "per deputatione del Gratiani per internuntio" deletum est (cfr. A. 15).

⁷⁹⁹ Cfr. breve ad Franciscum Krasinski in A. 17. Cfr. A. 16.

⁸⁰⁰ Vide N. 75, cfr. N. 87.

silium regentium, cui primas (Uchański) praesit et 4 palatini, 4 castellani et episcopi regni in duas classes divisi alternis vicibus secundo quoque mense intersint; eodem tempore rex cavere debet, ut iustitia rite administretur, et secum in Galliam asportare eos, qui interea tumultus excitare possint. Suadet, ne rex per regiones haereticorum iter faciat, sed per Bohemiam, meridianam Bavariae partem, Tirolum et Italiam vel Helvetiam progrediatur. - Si rex iam discesserit cum firmo proposito regnum Poloniae retinendi, nuntius eum in omnibus adiuvere debet; sin vero discesserit, regno suis fati relicto, ita ut novus rex eligendus sit, nuntius in Polonia manere et, brevibus quae adiunguntur innixus, pro eligendo uno ex filiis imperatoris (Maximiliani II), vel saltem catholico, satagere debet. Sin autem Poloni impedire vellent, quominus rex ex Polonia discederet, nuntius omnem movebit lapidem, ut veniam discedendi assequatur.

Or. textus notis arcanis exarandus: AV, Misc.Arm.II 130 f. 33r-37v.

Or. cifra: AV, Nunz.Pol. 171 f. 448r-453v (litteris N. 115 adiuncta).

Decifr.: AV, Nunz.Pol. 171 f. 455r-456v (multos errores et lacunas continet, cum additis in marginibus secretis notulis ex originali "cifra" depromptis, quod demonstrat secretarium nuntii in legendis notis arcanis non parvam difficultatem nactum esse).

Instruzione a Monsignor del Mondevi, Nuntio in Polonia,
19 di Giugno [15]74. Cifra.

Anchora che si intenda, le cose di Francia dopo la morte del Re passar, per gratia di Dio, assai quiete, nondimeno considerandosi quanto importi ad evitar nuovi tumulti et disegni et a sopir intieramente li già suscitati che il Re quanto prima entri in possesso del Regno, Sua Santità desidera grandemente et vuole che V.ra Signoria ricordi in suo nome a la Maestà Sua che non perda punto di tempo a trasferirvisi. Con tutto ciò, poichè per volontà di Dio benedetto, et si può dir miracolosamente, quel Regno di Polonia venne in mano dela Maestà Sua, N.ro Signore vorrebbe anchora, per grandezza di lei, per beneficio di quel Regno et utile di tutta la Christianità, che [33v] essa cercasse di ritenere nela persona sua quanto maggior autorità potesse di quel Regno, partendosi senza far cessione alcuna o rinuncia dela Corona; et quanto questo non si potesse ottenere, riserbandosela almeno per qualche tempo, se ben non fusse per più d'un anno, per trovar in questo mezzo qualche buon assetto ale cose del Regno. Il che pare non debba esser molto difficile, aggiongendosi al'autorità regia il seguito di tanti Signori Ecclesiastici et altri buoni^a) et catholici che sono stati fautori dela elettione.

Ma in ogni caso, che si riserbi o non riserbi al Re il titolo et la corona, saria necessario di [34r] dar tal ordine al governo avanti al partir suo, che restasse, per quanto fusse possibile, in mano et poter de' catholici, come sa-

rebbe se si costituisse in qualche conveniente autorità la Signora Infante⁸⁰¹ et si ordinasse che l'Arcivescovo Primate⁸⁰² risiedesse in Varsovia con 4 Palatini et 4 Castellani da muttarsi di dui in dui mesi, et che, quanto a gli Ecclesiastici, si dividessero i Vescovi in due classi: l'una di Leopoli, Cracovia, Ploska et Chelma⁸⁰³, l'altra di tre: Cuiavia, Posnania et Camenez⁸⁰⁴; et che assistessero per vices al Primate, ritornandovi ogni due mesi l'una di queste due classi; ^{(b-o} in qualche altro modo che fusse giudicato migliore et più salutifero^{b)}. Sarebbe oltre a ciò da proveder ala cosa dei [34v] giudicii, accioché stando confusi et con disgusto et incommodità del Regno, non fussero causa di qualche tumulto et novità. Inoltre quando il Re si parta con satisfattione del Regno et giudicasse espediente al suo servitio haver seco una banda di Polachi, potrebbe haver la mira a condur seco di quelli quali si dubitasse poter dar disturbo, restando in Polonia, o vero deli figlioli loro, per assicurarsene con questo pretesto di confidenza et honore.

Saria d'avvertire il Re che non ritornasse per Sassonia, né per paese di Principi heretici, ricordandoli il poco honor fattoli da essi nel viaggio passato et le pratiche presenti del [35r] Palatino⁸⁰⁵, et quanto maggior sicurezza et comodità sia per havere passando per Bohemia et Baviera, non già per la via di Ratisbona, per non toccar il paese del Palatino, ma capitando a Straminga di Baviera⁸⁰⁶, o più basso, lungo d'Isara. Et prendendo questo camino di Baviera potrebbe non lasciarsi intendere qual via volesse poi tenere: o quella di Svevia, Elsatia et Metz, o per il Tirolo in Italia, o per il medesimo Tirolo nei Grissoni et Svizzeri, da quali potria esser accompagnato et entrar armato in Francia, come potria anco far dala parte d'Italia, conducendo una buona banda d'Italiani seco. Et per ciascuna di queste [35v] due strade Sua Maestà havrebbe comodità et securtà dela posta, quando si risolvesse d'usarla.

Tutto questo che è detto può servire in caso che il Re al'arrivo di questa non sia anco[r] partito di Polonia. Ma quando fusse già partito, come da molti si tiene per fermo, se haverà ritenuto il titolo et lasciato ordine alcuno buono circa il governo nel modo che è detto, V.ra Signoria farà quello che potrà per aiutarlo et mantenerlo. Et caso che fosse partito lasciando il Regno in libertà et si dovesse venir a nuova elettione, V.ra Signoria, non partendosi dal Regno in modo alcuno et valendosi del breve che sarà con questa, se bisognerà di nuova deputatione in nuntio ali [36r] Ordini del Regno⁸⁰⁷, et deli

⁸⁰¹ Anna Jagellonica.

⁸⁰² Iacobus Uchański.

⁸⁰³ Stanislaus Słomowski, Franciscus Krasiński, Petrus Myszkowski et Adalbertus Staroźrebski.

⁸⁰⁴ Stanislaus Karnkowski, Adamus Konarski et Dionysius Secygniowski.

⁸⁰⁵ Fridericus III Pius (1515-1576), elector Palatinatus Rheni ab a. 1559, quo doctrinam Calvini induxit. Eo tempore favebat Gallicis Hugonottis (unde expeditio bellica filii eius Casimiri Ioannis anno 1573) et rebellibus Batavis (unde expeditio alterius filii Christophori a. 1574 in Inferiorem Germaniam facta), cfr. Bues NBD III/7, p. 50, 231-232.

⁸⁰⁶ Straubing ad Danubium, 40 km ad meridiem versus et orientem a Ratisbona situm.

⁸⁰⁷ Vide N. 117.

altri brevi molti, che similmente saranno qui alligati⁸⁰⁸, non cessarà di far ogni opera et diligenza per indrizzar la elezione di'un Re buono et catholico. Et in questo N.ro Signore non ha altra mira che il servitio di Dio, la conseruatione de la fede catholica et la quiete del Regno. E' ben vero che a questo fine, potendo la elezione cadere in un figliuolo del'Imperatore⁸⁰⁹, haverà Sua Santità caro sopra tutti gli altri, come anco si procurò l'altra volta. Et a questo V.ra Signoria si adoprerà con ogni industria, ma quando la pratica del'Imperatore non riuscisse al desiderato fine, avertirà di governarsi in maniera che per [36v] tal causa non si trasboccasse in un heretico, dovendosi preponere il servitio di Dio ad ogni altro rispetto. Nel resto non mi occorre dire altro se non rimettermi ala molta prudenza et vigilanza sua. La causa è importantissima, come lei vede non solo per se stessa, trattandosi d'un Regno sì grande, ma per la conseguenza del beneficio et salute dela Christianità tutta. Et però è da trattare con ogni accuratezza, come Sua Beatitudine è certa che lei farà.

Deli Signori Catholici, tanto ecclesiastici come laici, de' quali si possa confidare, so che si ha havuto conto dal'Ill.mo Cardinale Commendone et poi dal Gratiani⁸¹⁰, et che lei stessa ne haverà fatto saggio nel [37r] maneggio, che sin qui ha havuto. L'Arcivescovo, che si ha portato tanto bene nell'interregno et nela elezione passata, è da sperare che non sia per ralentare in l'avvenire, ma più presto per rinforzare, con l'aiuto di Dio; tanto più essendo levato l'ostacolo del Palatino Cracoviense⁸¹¹. Saria stato molto in proposito che la Maestà del Re, tra le altre cose, havesse fatto una buona monitione al Palatino già di Sandomiria, assunto al Cracoviense, acciò si portasse nel modo che promise, quando da Sua Maestà li fu dato il Palatinato⁸¹².

Non lascierò di dirle che se il Re (quel che non è facilmente da credere) fusse impedito dal Regno [37v] di Polonia di partirsi di là, lei facci ogni opera con tutti quelli che potrà, acciò consentano et non lo impediscano in modo alcuno, ma più presto lo aiutino, movendoli a ciò con la consideratione degli interessi privati, potendo ricever copiosa rimunerazione dei servitii da un Re sì grande et sì magnanimo; et poi per beneficio publico, tirando la salute del Regno di Francia, la quale staria in molto pericolo se il Re stesse longamente absente, [et] seco quella et di Polonia et di tutta la Christianità insieme.

a) *Adscriptum supra pro expuncto*: Principi

b-b) *Adscriptum inter lineas*.

⁸⁰⁸ Cfr. N. 115.

⁸⁰⁹ Ex filiis imperatoris Maximiliani II Ernestus iam tempore electionis a. 1573 regni Poloniae candidatus erat (vide N. 18) et ipse imperator postea eum ad hoc munus proposuit, cfr. N. 128 et sequentes.

⁸¹⁰ Nulla mentio de Antonio Maria Graziani iterum in Poloniam mittendo testari videtur, quod iam tunc in Curia Romana de legatione eius (de qua vide A. 12-15) non cogitabatur.

⁸¹¹ Ioannes Firlej, de cuius morte vide N. 100.

⁸¹² De condicionibus, quae Petro Zborowski occasione nominationis ad palatinatum Cracoviensem dictae erant, vide N. 100.

N. 117.

**Litterae credentiales
a Gregorio XIII, pontifice maximo,
ordinibus regni Poloniae
pro Vincentio Lauro datae**

Romae, 19 VI 1574.

Prorogat mandatum Vincentii (Lauro), epi Montis Regalis, tamquam nuntii in Polonia (si forte rex Henricus regno Poloniae renuntiaret).

Reg.: AV, Arm. 44, ms. 22 f. 200v.

Dilectis filiis Ordinibus Regni Poloniae
Gregorius Papa XIII

Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem. Sicut hactenus usi sumus prudentissima ac fideli opera Ven. lis fratris Vincentii Episcopi Montis Regalis, habuimusque eum in isto Regno nostrum et Sedis Apostolicae Nuncium Ordinarium, ita in posterum eadem opera Nunciique nomine et auctoritate istic uti volumus. Quae igitur vobiscum communicabit agetque nostro nomine, de iis omnibus ei, ut nostro Sedisque huius Apostolicae Nuncio, fidem tribuetis. Datum ut supra⁸¹³.

N. 118.

**Vincentius Lauro
card. Tholomaeo Gallio**

Cracoviae, 21 VI 1574.

Clandestinam fugam regis (Henrici) e Cracovia nocturno tempore 18/19 VI patratam et excusationem ab eodem rege Ioanni Tęczyński, qui eum oppidum Pszczyzna iam transeuntem adeptus est, factam, necnon tumultus et turbas Cracoviae exortas describit. Nuntiat se conatum esse senatoribus catholicis persuadere, ut regi fidem servarent, ipsum enim - pecunia ad regnum a Moscovitis defendendum suppeditata - rem publicam tutam et securam reddere posse; sin vero ad novam electionem deveniri necesse esset, magnam inde rerum omnium et religionis perturbationem metuendam esse. Significat decretum esse

⁸¹³ Praecedentia brevia proceribus Polonis inscripta dato 19 VI 1574 instructa sunt.

convocationem nobilium Lublini vel Parczoviae facere, in qua tempus et locus futurorum comitiorum statuatur atque decernatur, utrum Henricofides servanda, an potius electio novi regis peragenda sit. Notum facit inventarium rerum ab Henrico in Polonia relictarum factum esse. Adiungit exemplar litterarum regis, a Carolo Dançay senatoribus porrectarum, et declarat praesentes litteras per Troilum Orsini, in Italiam revertentem, Romam ferri.

Or.: AV, Nunz.Pol. 7 f. 88r-90r. In f. 91v inscriptio cum annotatione eadem manu exarata: "con un foglio a parte" (cfr. N. 119), vestigium sigilli.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 10 f. 23r-24v.

- Ed.: Theiner AE I, p. 422-423 et Wierzbowski VL, p. 59-61.

Ill.mo et Rev.mo Monsignore *etc.*

Il Re la sera del venerdì, che fu ali 18, essendosi posto in letto et havendo licentiati i Signori Polacchi con far sembiante di voler dormire, uscì segretamente fuor del Castello per una picciola porta et montato a cavallo vicino ala stalla, si partì sul'una hora et mezza di notte, accompagnato d'alcuni pochi Signori Francesi et prese il camino più breve verso la Slesia, che non è più di 8 in 9 leghe. Et per la strada fu aspettato da molti gentilhuomini Francesi a cavallo et bene armati. Et fece sì gran diligenza, che passò li confini del Regno et entrò nela Slesia prima che fosse gionto d'alcuno di questi Signori Polacchi, che con gran numero di cavalleria s'erano partiti due ore dopo che Sua Maestà era uscita dal Castello. Tra li quali solo il Conte di Tencin, Succamerario⁸¹⁴, lo arrivò ali 19 sule 13 hore una legha di là da Pczana⁸¹⁵, prima terra dela Slesia. Il quale, con ogni debita sommissione, tentò tutte le vie di persuadere il Re per farlo ritornare. Sua Maestà si scusò, con parole piene di grande affetto, che non poteva far di manco di non proseguire il viaggio di Francia con estrema diligenza, che altrimenti portava pericolo grandissimo di perder quel Regno. Et dette speranza di voler tornar quanto prima. Et di tutto ciò si rimetteva ale lettere che havea scritto al Senato et a gli Ordini et a molti Senatori in particolare⁸¹⁶. Le quali lettere erano in potere del Sig. Danse (questo [88v] è un gentilhuomo Francese che in nome del Re Christianissimo era stato Ambasciatore in Danimarc circa 20 anni, et era venuto qui pochi di sono)⁸¹⁷, il quale Sua Maestà havea lasciato qui con ordine di presentare le sodette lettere et render conto a i Sig-

⁸¹⁴ Ioannes Tęczyński.

⁸¹⁵ Pszczyna, oppidum 80 km. occidentem versus a Cracovia distans.

⁸¹⁶ Litteras illas, 18 VI 1574 datas, ediderunt: Noailles III, p. 598-600, et Champion-François I, p. 346-348.

⁸¹⁷ Carolus Dançay (ca 1509-1589), orator regis Galliae on aula Danica ab a. 1558. Fugam Henrici, hoc ipsum colloquium et missionem Danzaei fusius et prolixius describit nuntius Dolfin in litteris ad Gallium, Vindobona 25 VI 1574 datis (cfr. Bues NBD III/7, p. 521-524).

norì Senatori di questa sua subita partita. Il Conte prefato l'accompagnò un pezzo et ritornò hiersera.

La maggior parte di questi Signori ha mostrata malissima contentezza e sdegno verso Sua Maestà⁸¹⁸, ma dopo la relatione del Conte et la publicatione dele sodette lettere in Senato, si sono alquanto mitigati. Et la Signora Infante⁸¹⁹ s'è mostrata molto amorevole et prudente con iscusare questa atione del Re. Con tutto ciò s'ha a temere grandemente che non si venghi a qualche nuova elettione.

Io non ho mancato con alcuni Signori principali cattolici che si trovano qui far officio che si sforzino star uniti et persuader gli altri a osservare la fede et il giuramento al Re, dal quale hora, con l'aggiunta del Regno di Francia haveriano di continuo a sperare grandissimi aiuti et emolumenti. Percioché il Re, etiamdio per proprio interesse, non l'abbandoneria mai et si sforzera ritornare il più presto che li fosse possibile, per non perder un Regno sì grande et sì potente come questo, col mezzo del quale potria prepararsi la strada ala Monarchia del'Oriente et qui spender la [89r] maggior parte del' entrate di Francia. Et poiché il Regno di Polonia era per il numero dela cavalleria sofficiente a difendersi contra qualunque potentato vicino, che avesse animo di occuparlo et non havea bisogno d'altro che di danari, dovevano questi Signori, conforme al desiderio del Re, mandare quanto prima li loro Ambasciatori in Francia per chiedere soccorso a Sua Maestà di qualche buona quantità di danari, con li quali potessero difendersi dal Mosco et da qualunque altro che volesse offenderli. Et ricevendo l'aiuti necessarii dala Maestà Sua, potevano esser sicuri di conservare il Regno al loro Re con molta riputatione dela fede et integrità di questa nobilissima Nazione verso il loro Prencipe, proponendo qualche forma di governo che supplisse al difetto del'absenza del Re per qualche tempo.

Al'incontro, quando si venisse a nuova elettione, si perderia la speranza dele prefate commodità, che sono pure importanti et necessarie ala conservatione et grandezza del Regno, et si daria anche occasione a molti di opporsi al Prencipe, eletto come Re non legittimo, et di occupare overo turbare il Regno, che di già si trova povero et esausto per le spesi [sic] eccessive, fatte nela passata elettione et coronatione. Le quali spese, havendosi a continuare in una nuova elettione, verrebbero a renderlo sì debbole che lo esporiano agevolmente in preda de' vicini. A questo s'aggiunge che in tal [89v] atto potria nascer discordia per la diversità dela religione, dala quale (che a Dio non piaccia) si verria a dismembrare il Regno. Et in simili casi si porta gran pericolo di incorrere nella servitù del Mosco overo del Turco.